

Váš list číslo/zo dňa

Evidenčné číslo
7669/10301/2024Vybavuje
AndraščíkováDátum
13.02.2025

VYSVETLENIE INFORMÁCIÍ Č. 8

Názov zákazky:

„Diaľnica D3 Kysucké Nové Mesto - Oščadnica“

Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania uverejnené vo Vestníku Európskej únie č. 213/2024 zo dňa 31.10.2024 pod ozn. 664804-2024 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 217/2024 dňa 04.11.2024 pod ozn. 26941-MSP.

Verejný obstarávateľ Vám podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov poskytuje na základe otázky záujemcu nasledovné informácie (ďalej len „vysvetlenie“):

(Pozn.: verejný obstarávateľ obsahovo ani významovo neupravoval otázku záujemcu)

479.**Otázka záujemcu:**

SO 213- Most na D3 nad údolím rieky Bystrica v km 30,793 je v Technickej správe v bode 8.5.6 Základové jamy uvedené:

Pri podpere č.8 nebudú štetovnice vytiahnuté a zostanú, ako dodatočná ochrana proti vymŕfaniu, pri povodniach.

Vo výkaze výmer je pri predmetnom SO 2013 uvažované s vytiahnutím všetkých štetovnic.

Otázka: Určí verejný obstarávateľ množstva štetovnic, ktoré budú trvalé a následne aj o opravu výkazu výmer, nakoľko sa jedná o inú fakturačnú položku ?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Otázka súvisí s otázkou č. 193. Odpoveď je uvedená vo Vysvetlení informácií č. 5. Oprava množstva je zahrnutá v ZV4_Revízia 4.

480.**Otázka záujemcu:**

SO 214 – Most na ceste I/11 v km 30,722 D3. Vo Výkaze výmer sú položky na búranie pôvodného mosta. Chýbajú položky na vybúranie spriahnutia nosníkov v spodnej časti, spriahnutia nosníkov nad oporami a podperami a celej spriahnujúcej dosky. Tiež sú podľa nášho názoru vo výpočtoch použité chybné – malé objemové hmotnosti predpätého betónu a aj Železobetonu.

Otázka: Doplní verejný obstarávateľ tieto výmery (položky) do výkazu výmer? Dopolní verejný obstarávateľ množstvá položiek drvenia, manipulcie s vybúranou suťou a poplatkov, ktoré s tým súvisia ?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ preveril výkaz výmer demolačných prác. Opravil množstvo položky "Demontáž prefabrikovaných nosníkov" a doplnil položku vo výkaze výmer pre vybúranie spriahnutia medzi nosníkmi. Zosúladiť množstvá súvisiacich položiek a zmeny zahrnul do celkového výkazu výmer a rozpočtu ZV4.

481.

Otázka záujemcu:

V podrobnom VV bol doplnený oddiel 45.31.71 pre objekty SO 526-00 a SO 533-00. V novom súpise prác daný oddiel a k tomu príslušné položky chýbajú. Žiadame o doplnenie.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ doplnil položky oddielu 45.31.71 pre objekty SO 526-00 a SO 533-00 a zosúladil doplnené množstvá v hárkoch 4.2.7 Súpis prác a 4.2.11 Popis prác.

482.

Otázka záujemcu:

Táto otázka sa týka záručného servisu poskytovaného Zhotoviteľom v zmysle súťažných podkladov.

Otázka: Rozumieme tomu správne, že údržbu diela po jeho odovzdaní bude zabezpečovať Národná diaľničná spoločnosť a záručný servis Zhotoviteľa nezahŕňa túto údržbu?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Zhotoviteľ pri preberacích konaniach NDS odovzdáva manuál užívania na všetky stavebné objekty, prípadne prevádzkový poriadok, kde sú uvedené všetky činnosti potrebné k vykonávaniu údržby predmetnej časti diaľnice.

Záručný servis vykonáva Zhotoviteľ počas plynutia záručnej doby. Keďže Zhotoviteľ realizuje stavebné dielo („Stavbu“), tak vie aké činnosti, práce ako aj úkony sú potrebné navrhnuť do záručného servisu, aby zabezpečil bezproblémový chod stavebných/technologických objektoch danej Stavby. Tieto činnosti, práce a úkony sú presne stanovené a schválené medzi Zhotoviteľom a Objednávateľom.

Po ukončení záručnej doby všetky úkony, práce a činnosti uvedené a vykonávané počas záručnej doby Zhotoviteľom prechádzajú na Objednávateľa (NDS).

483.

Otázka záujemcu:

Verejný obstarávateľ v odpovedi č.478 zo dňa 5.2.2025 oi uviedol citujem :

„....ktoré predstavujú prebytok odvázaný na skládku stavby. Položka drvenia nebude do výkazu výmer doplnená.“

Chceli by sme verejného obstarávateľa upozorniť na to, že na stavbe je všeobecne nedostatok materiálu vhodného do násypov a tento prebytok odvezený na skládku sa musí použiť do násypov ako vhodný materiál z dôvodu nedostatku násypového materiálu na stavbe. Dokladuje to aj verejným obstarávateľom poskytnutý výkaz výmer, kde chýbajúci materiál v objeme cca 920 000 m3 by sa týmto navýšil o ďalších 154 394,39 m3.

Otázka: Bude môcť byť tento materiál použitý do násypov bez predrvenia?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Úvahy záujemcu nie sú správne. Prečo by sa mal objem chýbajúceho materiálu navýšiť? Rozdelenie odkopávok podľa tried ťažiteľnosti na samostatné položky súpisu prác bolo urobené počas verejného obstarávania na základe požiadavky záujemcu. Celková bilancia sa tým nezmenila. Verejný obstarávateľ podľa odpovedi 478 nedoplnil položku pre drvenie vyťažených hornín triedy 5-7 z toho dôvodu, že pre predmetný objem nie je možné určiť jeho jednoznačné využitie v konkrétnom stavebnom objekte.

Na základe opätovnej otázky záujemcu verejný obstarávateľ urobil teoretickú úvahu. Zahrnul drvenie vyťažených hornín triedy 5-7 v celom potrebnom objeme dovážaných zemín zo skládky stavby 123 139,14 m3 do SO 101-00 a zvyšný objem 31255,25 m3 zahrnul do SO 112-00.

484.

Otázka záujemcu:

Žiadame verejného obstarávateľa o doplnenie množstva prechodiek kotiev do výkazu výmer SO 252-00, SO 253-00, ktoré požaduje zabudovať podľa PD. Uvedené prechodky nie sú nikde vykázané a ani v PD nie sú prehľadne výpočtovo spomenuté/vykázané, tak aby všetci uchádzači oceňovali rovnaký rozsah dodávky. Pre príklad uvádzame množstvo prechodiek SO 253-00

SO 253	3486 ks										
Trámy	číslo výkresu	ks trámov	dĺžka	ks v tráme	Celkom ks	Múr	číslo výkresu	ks	dĺžka	ks v prahu	celkom ks
T1	13	7	0,61	1	7	A	19	1	0,71	4	4
T2	13	16	0,61	2	32	B	20	99	0,71	4	396
T3	13	5	0,61	2	10	C	21	1	0,71	4	4
T4	13	29	0,61	1	29	D	24	78	1,04	4	312
T5	13	5	0,61	2	10	E	25	2	1,04	2	4
T6	14	4	0,61	3	12						
T7	14	1	0,61	3	3						
T8	14	5	0,61	3	15						
T9	14	6	0,61	4	24						
T10	14	12	0,61	4	48						
T11	14	357	0,61	5	1785						
T12	15	147	0,61	3	441						
T13	15	33	0,61	3	99						
T14	15	19	0,61	2	38						
T15	15	43	0,61	3	129						
T16	15	52	0,61	1	52						
T17	15	16	0,61	2	32						

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ doplnil do výkazu výmer a rozpočtu ZV4 pre SO 252-00 a SO 253-00 položku pre prechodky. Po preverení výkazov výmer doplnil položku pre prechodky aj do SO 250-00.

485.

Otázka záujemcu:

Žiadame upraviť priemer prechodky kotvy múrov nakoľko do navrhnutého priemeru 110mm nevojde žiadna pažnica (min priemer pažnice 133mm).

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ nevidí dôvod na zmenu navrhovaného priemeru prechodky, nakoľko kotvy budú osadené pred realizáciou betónáže trámu.

486.

Otázka záujemcu:

Na SO 311-31 je položka "Betón základových pätiiek, prostý tr. C 16/20" v množstve 492,480 m3. V PD ani v podrobnom popise prác nie je k tomu podrobný rozpis. O aké konštrukcie sa jedná? Sú všetky uvedené konštrukcie bez debnenia?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Predmetná položka bola vo výkaze výmer uvedená nesprávne. Verejný obstarávateľ ju z výkazu výmer SO 311-11 odstránil a opravil množstvá súvisiacich položiek v rozpočte ZV4.

487.

Otázka záujemcu:

V zmysle Metodického pokynu Ministerstva dopravy a výstavby Slovenskej republiky č. 19/2022 (ďalej len „MP 19/2022“) sú verejní obstarávatelia povinní uplatňovať stanovený mechanizmus na úpravu ceny v dôsledku zmien nákladov na realizáciu (ďalej len „mechanizmus indexácie“) pri všetkých obstarávaných stavbách. MP 19/2022 jednoznačne stanovuje mechanizmus uplatňovania a výpočtu úpravy cien a tento mechanizmus a výpočet nie je možné verejnými obstarávateľmi meniť ani upravovať.

Vzhľadom na uvedené žiadame, aby verejný obstarávateľ zosúladiť zmluvné podmienky s MP 19/2022, konkrétne aby z podčlánku 13.8 (Úpravy ceny v dôsledku zmien nákladov) zmluvných podmienok bodu (1) odstránil vetu „Všetky Všeobecné položky (označené pod kódom položky 45.00.00) sa vo fakturácii neupravujú“ a zároveň v zmysle uvedeného upravil aj bod 3.1 vo Zväzku 4 Časť 4.1 Preambula.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Platí odpoveď na otázku č. 351 zverejnenú vo vysvetlení informácií č. 5.

Verejný obstarávateľ upresňuje a upravuje Zv.4 a Zv.5 nasledovne:

1. Upravuje drobné výmery vegetačných úprav v objekte SO 032-00, vid' v doplneniach Zv.5 priečinkov 01, predmetné úpravy sú zapracované do Zv.4
2. Upravuje návrh zvodidiel v objekte SO 113-00 pri križovaní s objektom SO 583-00 z oceleového zvodidla na kombináciu betónové zvodidlo a oceľové zvodidlo, vid' v doplneniach Zv.5 priečinkov 02, predmetné úpravy sú zapracované do Zv.4.
3. Do objektu SO 209-10 dopĺňa do výkresu terénnych úprav polovegetačné tvarovky tak, aby vznikol chodník šírky 0,6m. Budú ukladané na terén bez obrubníkov a podkladného betónu. Vid' v doplneniach Zv.5 priečinkov 03, predmetné úpravy sú zapracované do Zv.4.
4. Pre objekty SO 623-00 a SO 626-00 sa upravuje hĺbka uloženia pri križovaní cesty I/11 na hĺbku 1,5m, vid' v doplneniach Zv.5 priečinkov 04, predmetné úpravy sú zapracované do Zv.4.
5. Pre objekt SO 694-10.1 sa upravuje pretlak pod cestou I. triedy (I/11) ktorý je nutné vykonávať v hĺbke 1500mm pod niveletou cesty v intraviláne a v hĺbke 1800mm pod niveletou cesty v extraviláne v súlade s odporúčaniami Slovenskej správy ciest (SSC). Vid' v doplneniach Zv.5 priečinkov 05, predmetné úpravy sú zapracované do Zv.4.
6. Upravuje drobný rozsah objektu SO 021-00 a pridáva sa časť SO 021-00.3 vid' v doplneniach Zv.5 priečinkov 06, predmetné úpravy sú zapracované do Zv.4.
7. Upravuje drobný rozsah objektu SO 302-00 a pridáva sa časť úsek č.6 vid' v doplneniach Zv.5 priečinkov 07, predmetné úpravy sú zapracované do Zv.4.

Vysvetlenie č. 8 bude zverejnené v profile zákazky na stránke Úradu pre verejné obstarávanie a v systéme JOSEPHINE na adrese:

<https://josephine.proebiz.com/sk/tender/61420/summary>

S pozdravom

Mgr. Zuzana Malček
vedúca odboru verejného obstarávania

Prílohy:

- 1) ZV4_4.2.1-11 Rozpocet_Revizia 7_12_02_2025
- 2) ZV4_4.2.12 Celkovy vykaz vymer_Revizia 7_12_02_2025
- 3) ZV5 - doplnenie